1

國立聯合大學 112 學年度第 1 學期圖書館諮詢委員會會議紀錄

會議時間：中華民國 112 年 12 月 6 日（星期三）中午 12 時 10 分

會議地點：第二(八甲)校區圖書館 6 樓會議室

出席人員：如簽到單

會議主席：謝健館長                           紀錄：邱襄琦

壹、宣佈開會

貳、主席報告

一、 隨疫情趨緩，圖書館已恢復正常營運，本學期入館人次創新高。

二、 近期舉辦圖書館週系列活動，請委員多加宣傳，鼓勵學生參與並利用圖書

館資源。

三、 為有效利用圖書館經費，達到資源利用最大化及配合數位閱讀趨勢，明年

度調降西文紙本期刊訂閱數，並新增使用率較高的電子資料庫(如：ACS，

ASU、萬方數據等)。

叁、各組業務報告（如附件一、P3~16）

肆、宣讀上次會議決議事項及執行報告

各委員無異議准予備查。

伍、提案討論

第一案                                         提案單位：圖書館

案 由：113年度本校圖書館預定購置各系、所圖書金額預計為新臺幣 220

       萬元整（分配表詳附件二、P17，實際數額以預算數為準），提請討

  論。

說 明：

一、 各系所之分配基數依「圖書經費分配運用辦法」辦理。

二、 加速增加本校圖書冊數，建請本次薦購中西文圖書之經費各為

三分之二與三分之一。

三、 請各委員於 113年 2月 20日前依分配表之額度上網推薦，帳號密

2

  碼於會後將寄給各委員。

     決 議：照案通過。

陸、臨時動議

    無，但委員提出問題供本館參考。

一、   藝術中心張正霖主任

問題：藝術中心與圖書館可合作辦理藝術主題書展，挑選合適館藏於圖書館

展示，並於藝術中心及圖書館網站宣傳。

說明：圖書館支持並配合辦理書展以推廣圖書活動。

柒、散會(下午 12：40)

附件一

3

業務報告

 一、讀者服務組
（一）各項服務統計（統計時間：112/06/01~112/10/31）

1. 進館人次：40,116。

2. 借閱冊數：6,804冊(3,055人次)。

3. 112/06/01~112/10/31平均進館人次與借閱冊數

4. 逾期罰款共收24,357元。

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

機
械
系

化
工
系

土
木
系

材
料
系

工
設
系

環
安
系

能
源
系

建
築
系

管
研
所

經
管
系

財
金
系

資
管
系

電
機
系

電
子
系

光
電
系

資
工
系

語
傳
系

華
文
系

文
觀
系

文
創
系

客
研
院

進
修
部

材
化
所

教
學
單
位

行
政
單
位

112.06-112.10平均進館人次與圖書借閱統計

進館人次 圖書借閱冊數

備註:計算方式採各系所進館人次(借閱冊數)÷各系所學生總數

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

06 07 08 09 10

112.06-112.10月罰款金額

附件一

4

5. 館際合作業務：向外申請圖書87件，向外申請複印25件，費用13,094

元。

17
21 22

16
11

87

3 3 2

11
6

25

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

06 07 08 09 10 合計

112.06-112.10月館際合作(圖書及複印)統計

向外申請圖書(件) 向外申請複印(件)

1,819 2,178 2,033
2,842

4,222

13,094

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

06 07 08 09 10 合計(元)

112.06-112.10月館際合作(對外申請費用)統計表

附件一

5

6. 跨館預約：249件。

7. 圖書館導覽與外賓參訪：112年6月-10月共996人。

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

06 07 08 09 10

112.06-112.10月跨館預約申請件數

時間 活動名稱 參與人數

112/07-09 外賓參訪 94 人

112/09-10 大學導航 902 人

附件一

6

8. 推廣活動：

時間 活動名稱

112/06/01~06/30

112年度公務人員「每月一書」暨「延伸

閱讀」主題書展

112/06/26~09/10 2023暑假推薦書單閱讀推廣活動

112/06/26~09/10 2023 AI人工智慧推薦書單閱讀推廣活動

112/09/11~10/31 SDGs 看見家鄉主題書展

112/09/26 SDGs 桌遊體驗

112/10/03 SDGs 畫家鄉：裏牌卡實作

112/10/17 SDGs 畫家鄉：AI 繪圖

附件一

7

（二）電子資料庫使用統計(統計時間: 112 年 1 月~112 年 10 月)

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000

EBSCO—ASP綜合學科全文資料

庫

AIP電子期刊資料庫

ProQuest Arts & Humanities

人文藝術類全文資料庫

CEPS中文電子期刊資料庫

IEL電子資料庫

ScienceDirect 電子期刊全文

資料庫

PQDT電子論文

EBSCO—

ASP綜合

學科全

文資料

庫

AIP電子

期刊資

料庫

ProQues

t Arts

&

Humanit

ies人文

藝術類

全文資

料庫

CEPS中

文電子

期刊資

料庫

IEL電子

資料庫

Science

Direct

電子期

刊全文

資料庫

PQDT電

子論文

電子期刊資料庫112年1-10月

全文下載數
1,144 1,170 2,252 3,933 34,188 74,561 86

電子期刊資料庫112年1-10月全文下載數

附件一

8

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

Turnitin原創性比對系統

文獻相似度檢測服務

Naxos Music Library拿索斯線

上音樂資料庫

JCR期刊引用文獻評比統計資料

庫

聯合知識庫

ASTM國際材料試驗協會工業標準

資料庫

經濟新報

知識贏家-中時報系資料庫

Turnit

in原創

性比對

系統

文獻相

似度檢

測服務

Naxos

Music

Librar

y拿索

斯線上

音樂資

料庫

JCR期

刊引用

文獻評

比統計

資料庫

聯合知

識庫

ASTM國

際材料

試驗協

會工業

標準資

料庫

經濟新

報

知識贏

家-中

時報系

資料庫

參考類資料庫112年1-10月使

用次數
938 763 256 2,827 5,783 6,298 4,142 4,917

參考類資料庫112年1-10月使用次數

附件一

9

（三）電子資料庫推廣活動(統計時間:112 年 5~112 年 10 月)

（四）113年電子資料庫增訂項目

1. ACS化學電子期刊資料庫

2. 原EBSCO-ASP綜合類全文資料(全文期刊數:1981)升級為

 EBSCO-ASU綜合類全文資料庫(全文期刊數:3817)

3. 中國學術期刊資料庫-萬方數據知識服務平台

日期 【資料庫教育訓練】 形式 參加人次

5月 3日 ProQuest Arts & Humanities 使用說明會 實體 40

5月 17日 CEPS中文電子期刊資料庫 實體 28

5月 17日 Naxos Music Library 線上音樂圖書館 實體 28

5月 24日 Turnitin 原創性比對系統-學生版 教育訓練 線上 5

9月 15日 EBSCO / SDOL 實體 5

9月 19日 Turnitin 原創性比對系統-教師版 教育訓練 線上 4

9月 27日 IEEE 資料庫教育訓練 實體 15

 JCR 資料庫教育訓練 實體 15

 CEPS中文電子期刊資料庫 實體 40

10月 3日 EDS  實體 40

 EDS /知識贏家+聯合知識庫 實體 40

10月 11日 知識贏家+聯合知識庫 實體 40

 EDS 實體 15

10月 19日 EDS 實體 45

10 月 23 日 SDOL 實體 45

10 月 25 日 CEPS 實體 45

總計  15場 450

日期 【資料庫有獎徵答】

5月 1日 ASTM 資料庫有獎徵答

10月 11日 《 不可不知 !最受歡迎博碩士論文》DDC有獎徵答活動

 【華藝數位─2023LIBVERSE夜教】有獎徵答活動

10月 23日 聽見物理的聲音 PRPC AIP

11月 1日 JCR 資料庫有獎徵答

11月 6日 「萬方 fun輕鬆」有獎徵答活動

附件一

10

二、採編組

(一)贈書統計(統計時間：112/06~112/10)

 (二)中文編目(統計時間：112/06~112/10)

598

331

430

261

44

0

100

200

300

400

500

600

700

112/06 112/07 112/08 112/09 112/10

贈書冊數

416

518

468

519

580

0

100

200

300

400

500

600

700

112/06 112/07 112/08 112/09 112/10

中文編目冊數

附件一

11

 (三)視聽資料編目(統計時間：112/06~112/10)

(四)西文編目統計(統計時間：112/06~112/10)

13

11 11

10

12

1

3

5

7

9

11

13

15

112/06 112/07 112/08 112/09 112/10

視聽資料編目(片)

0

50

100

150

200

6月 7月 8月 9月 10月

160

81 70
46

24

112年6月-10月西文圖書編目統計

附件一

12

(五）期刊業務

        中西文現期期刊到館數量(統計期間：112/06~112/10)

(六）圖書採購業務 (統計時間：112/06~112/10)

0

50

100

150

200

250

6月 7月 8月 9月 10月

中文訂購 173 204 189 190 186

中文贈送 111 140 93 116 121

西文訂購 38 32 35 55 40

西文贈送 4 3 3 4 5

112年6月-10月現期期刊到館數量統計

 20,000

 60,000

 100,000

 140,000

 180,000

 220,000

 260,000

6月 7月 8月 9月 10月

購書冊數 89 80 163 993 98

購書金額 234,018 232,242 114,182 532,643 263,853

112年6月-10月購書統計

附件一

13

三、系統管理組

（一）館 藏 數 量 統 計(統計時間：112/10/31 止)

（二）館藏成長趨勢圖(統計時間：111/11~112/10)

項 目 類 別 / 語 文  數 量 合 計

圖 書

中文 246,238

690,268
西文 56,417

電子書 372,066

期刊合訂本 15,547

期 刊

中文現刊 429

17,473
西文現刊 67

電子期刊 16,977

非 書 資 料
數位影音光碟 8,825

9,153
縮影捲片 328

館藏總數  716,894

640,000

650,000

660,000

670,000

680,000

690,000

700,000

710,000

720,000

111/11 111/12 112/01 112/02 112/03 112/04 112/05 112/06 112/07 112/08 112/09 112/10

館藏成長趨勢圖

圖書(含電子書) 期刊(含電子期刊) 非書資料

附件一

14

（三）視聽資料借閱數量(統計時間：112/06/01~112/10/31)

視聽資料借閱數量說明：

          本期統計借閱人數 779 人次、借閱冊數為 339 次，借用類型以 DVD 為

最多。

（四）旭聯數位學習平台使用統計(統計時間：112/06/01~112/10/31)

資料類型
音樂光碟

﹙CD﹚

數位影音光碟

﹙DVD﹚

影音光碟

﹙VCD﹚

藍光光碟

﹙BD﹚

人次/件次 0/0 515/238 14/19 250/82

附件一

15

各系所使用率統計圖

附件一

16

（五）電子書相關業務：

電子書編目新增及轉檔(統計時間：112/06/01~112/10/31)

（六）推廣活動辦理情形（統計時間：112/06/01~112/10/31）

時間 活動名稱 參與人數

112/06/14 週三 FUN 電影-重慶森林 8 人

112/09/11~10/31 新鮮人主題電子書展 264 人

112/09/13 週三 FUN 電影-沙贊:眾神之怒 10 人

112/09/18~10/31 SDGs 電子書展 132 人

112/09/27 週三 FUN 電影-超級瑪利歐兄弟電影版 35 人

112/10/4 聯合數位學園教育訓練 19 人

112/10/11 週三 FUN 電影-超難搞先生 14 人

112/10/25 週三 FUN 電影-65 恐怖行星 8 人

112/06 112/07 112/08 112/09 112/10 合計

中文/冊 8 0 38 421 491 958

西文/冊 0 0 5354 634 1849 7837

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000
電子書編目新增及轉檔數量

中文/冊 西文/冊

附件二

17

 113年度本校圖書館預定購置各系、所圖書金額分配表

編號 系   所
學士班班級數

(日夜間部)

基數
基數金額 金額合計 備註

合計
1 材料與化學博士學位學程 0 2.0 11,458 22,916  ＊

2 機械工程學系 25 12.0 11,458 137,496  ＊

3 化學工程學系 12 12.0 11,458 137,496  ＊

4 材料科學工程學系 4 6.0 11,458 68,748  ＊

5 環境與安全衛生工程學系 8 10.0 11,458 114,580  ＊

6 土木與防災工程學系 8 10.0 11,458 114,580  ＊

7 能源工程學系 4 6.0 11,458 68,748  ＊

8 工程科技轉譯醫學學程 0 2.0 11,458 22,916  ＊

9 電子工程學系 16 12.0 11,458 137,496  ＊

10 電機工程學系 16 12.0 11,458 137,496  ＊

11 光電工程學系 8 10.0 11,458 114,580  ＊

12 資訊工程學系 8 10.0 11,458 114,580  ＊

13 經營管理學系 16 12.0 11,458 137,496  ＊

14 資訊管理學系 8 10.0 11,458 114,580  ＊

15 財務金融學系 5 5.0 11,458 57,290

16 管理碩士在職學位學程 0 2.0 11,458 22,916  ＊

17 客家語言與傳播研究所 0 2.0 11,458 22,916  ＊

18 文化觀光產業學系 8 8.0 11,458 91,664

19 文化創意與數位行銷學系 8 8.0 11,458 91,664

20 臺灣語文與傳播學系 4 6.0 11,458 68,748  ＊

21 華語文學系 4 4.0 11,458 45,832

22 工業設計學系 8 10.0 11,458 114,580  ＊

23 建築學系 5 7.0 11,458 80,206  ＊

24 原住民學士學位學程專班 4 4.0 11,458 45,832

25 共同教育委員會(通識課程) 0 8.0 11,458 91,664

26 行政單位 0 2.0 11,458 22,916

  合  計   192.0   2,199,936

備註：

1. 基數計算方式：各學系未滿四班以 4個基數計算，超過十班以 10個基數計算，其餘以實際

班數計算；碩士班或獨立設所以 2個基數計算，共教會（通識課程）以 8個基數計算，行政

單位以 2個基數計算。

2. 增加基數：成立未滿三年之系、所另加額外基數（未滿一年增加二個基數，未滿二年增加一

個基數，未滿三年增加零點五個基數）。

3. ＊符號：表示學系設碩士班、獨立設研究所或碩博士學位學程。